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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma y adiciona el artículo 4o. del Código Fiscal de la Federación. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Zaira Ochoa Valdivia. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

MORENA. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
18 de marzo de 2021. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
17 de marzo de 2021. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Establecer que los oficios o documentos con los que las autoridades determinen créditos fiscales en el ejercicio de sus atribuciones, 

contendrán los requisitos que faciliten la identificación y ubicación del deudor, tales como; nombre, denominación o razón social del 

deudor y, en su caso, del representante legal; clave en el Registro Federal de Contribuyente del deudor con homo clave; domicilio 

completo del deudor: calle, número exterior, número interior, colonia, localidad, entidad federativa, código postal, municipio, alcaldía 

o delegación política, según se trate; si la autoridad emisora cuenta con mayores datos que permitan la localización del deudor los 

deberá proporcionar al Servicio de Administración Tributaria. La información adicional que permita al Servicio de Administración 

Tributaria gestionar el cobro de los créditos fiscales, debe contener: información relacionada con la autoridad que determina el crédito 

fiscal; el documento determinante del crédito fiscal, con firma del funcionario que lo emitió, en un solo tanto por cada sancionado, 
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en original o en copia certificada; número de resolución; echa de determinación del crédito fiscal; y concepto por el que se originó el 

crédito fiscal. 

 

 

III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII, del artículo 73, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la sección relativa al texto legal que se propone, se sugiere: 

 

 Incluir el fundamento legal en el que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 Conforme a la terminología y desarrollo del proceso legislativo, previstos por los artículos 70 y 72 constitucionales, 

respectivamente, usar el término “Iniciativa con Proyecto de Decreto”, toda vez que éste aún se encuentra en proceso de 

aprobación. 

 

La iniciativa, salvo las observaciones antes señaladas, cumple en general con los requisitos formales requeridos en la práctica 

parlamentaria establecidos en el artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados: 

 

Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; denominación del proyecto de ley o decreto; 

ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos transitorios; lugar; fecha, y nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

 

 

 

 

 

Artículo 4o.- … 

 

 

 

Para efectos del párrafo anterior, las autoridades que remitan 

créditos fiscales al Servicio de Administración Tributaria para su 

cobro, deberán cumplir con los requisitos que mediante reglas de 

carácter general establezca dicho órgano. 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 
 

Decreto por el que se reforma y adiciona el artículo 4o. del 

Código Fiscal de la Federación 

Artículo Único. Se reforma y adiciona el artículo 4º del 

Código Fiscal de la Federación para quedar como sigue: 

Artículo 4º.- ... 

... 

Para efectos del párrafo anterior, las autoridades que remitan 

créditos fiscales al Servicio de Administración Tributaria para 

su cobro, deberán cumplir con los requisitos que mediante 

reglas de carácter general establezca dicho órgano, así como: 

Los oficios o documentos con los que las autoridades 

determinen créditos fiscales en el ejercicio de sus 

atribuciones, contendrán los requisitos que faciliten la 

identificación y ubicación del deudor, tales como; nombre, 

denominación o razón social del deudor y, en su caso, del 

representante legal; clave en el Registro Federal de 

Contribuyente del deudor con homo clave; domicilio 

completo del deudor: calle, número exterior, número 

interior, colonia, localidad, entidad federativa, código 

postal, municipio, alcaldía o delegación política, según se 

trate; si la autoridad emisora cuenta con mayores datos 
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que permitan la localización del deudor los deberá 

proporcionar al Servicio de Administración Tributaria. 

La información adicional que permita al Servicio de 

Administración Tributaria gestionar el cobro de los 

créditos fiscales, debe contener: información relacionada 

con la autoridad que determina el crédito fiscal; el 

documento determinante del crédito fiscal, con firma del 

funcionario que lo emitió, en un solo tanto por cada 

sancionado, en original o en copia certificada; número de 

resolución; echa de determinación del crédito fiscal; y 

concepto por el que se originó el crédito fiscal. 

 Transitorio 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Jacquelin Camacho 

 


